

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 40 năm giải phóng huyện Cam Lộ (02/4/1972 – 02/4/2012)

Thực hiện Kế hoạch số: 23/KH-UBND, ngày 04/11/2011 của UBND huyện về triển khai các hoạt động hướng tới kỷ niệm 20 năm lập lại và 40 năm giải phóng huyện Cam Lộ, Ban Tổ chức lễ xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động kỷ niệm 40 năm giải phóng huyện Cam Lộ như sau:

**A. MỤC ĐÍCH:** Nhằm tạo được đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong quần chúng nhân dân về ý nghĩa lịch sử của quá trình đấu tranh cách mạng mà đỉnh cao là việc giải phóng Cam Lộ vào ngày 02/4/1972 và những thành tựu của 40 năm sau ngày quê hương giải phóng. Tiếp tục phát động phong trào thi đua yêu nước trong lao động sản xuất; thực hiện công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, các hoạt động truyền thống hướng về cội nguồn. Tổ chức tọa đàm gặp mặt tại các thôn, bản, khu phố gắn với các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT và vui chơi giải trí, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong toàn thể nhân dân.

**B. YÊU CẦU:** Các hoạt động phải trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và an toàn; tập trung hướng về cơ sở, lấy các thôn, bản khu phố văn hoá làm các điểm sinh hoạt, tọa đàm với sự tham gia của mọi người dân

Thời gian tổ chức các hoạt động bắt đầu từ tháng 01/2012 đến ngày 01/5/2012.

### C. CÁC NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG:

#### I. Công tác tuyên truyền:

##### 1. Xây dựng đề cương tuyên truyền:

- Nội dung: Gồm biên soạn, in và phát hành tài liệu, đĩa CD tuyên truyền đến tận thôn, bản, khu phố.

- Thời gian hoàn thành: 15/01/2012

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Đơn vị phối hợp: Phòng VH-TT, Trung tâm VH-TT, Đài Truyền thanh

## **2. Tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin đại chúng:**

### **2.1, Trên báo Quảng Trị và tạp chí Cửa Việt:**

- Nội dung:

+ Làm đặc san về kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ

+ Các tin bài về Cam Lộ

- Thời gian thực hiện: Từ 15/02 đến 25/3/2012

- Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy

### **2.2, Trên Đài PTTH tỉnh:**

- Nội dung:

+ Làm phim tài liệu về 40 năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ.

+ Đưa các chuyên mục, chuyên trang thông tin về địa phương.

- Thời gian thực hiện: từ ngày 01/02 đến 02/4/2012.

- Đơn vị chủ trì: Đài Truyền thanh huyện

### **2.3, Trên Đài Truyền thanh:**

- Nội dung:

+ Các tin bài trên sóng truyền thanh và trên trang thông tin điện tử huyện.

+ Đưa các tin bài, phóng sự ngắn về các hoạt động chào mừng gắn với hoạt động mừng Đảng-mừng xuân của các địa phương trong toàn huyện. Đưa gương người tốt, việc tốt trong phong trào thi đua chào mừng các ngày lễ lớn của quê hương.

+ Tổ chức truyền thanh trực tiếp lễ kỷ niệm vào ngày 01/4/2012

- Thời gian thực hiện: Bắt đầu từ ngày 02/01/2012

- Đơn vị thực hiện: Đài Truyền thanh huyện

## **3. Các hoạt động tuyên truyền khác:**

**3.1, Tổ chức tổng kết cuộc thi tìm hiểu "Truyền thống cách mạng quê hương Cam Lộ" và tổng kết phong trào thi đua yêu nước.**

- Nội dung: + Tổng kết, trao thưởng cho các tập thể, cá nhân đạt giải cuộc thi tìm hiểu; chọn các bài xuất sắc trưng bày cùng với các hiện vật lịch sử sưu tầm được.

Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo huyện ủy, Ban giám khảo cuộc thi.

+ Tổng kết, trao thưởng cho các tập thể và cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua yêu nước do huyện phát động.

Đơn vị chủ trì: Ủy ban Mặt trận, Hội đồng TĐ - KT huyện, phòng Nội vụ.

- Thời gian: Ngày 25 hoặc 26/3/2012

### *3.2, Trưng bày hình ảnh, hiện vật lịch sử:*

- Nội dung: Trưng bày tại thư viện huyện các hiện vật, hình ảnh lịch sử, truyền thống của huyện đã sưu tầm được trong thời gian qua để mọi người có điều kiện tham quan, chứng kiến và tiếp tục hưởng ứng việc sưu tầm, làm phong phú thêm các hiện vật, hình ảnh lịch sử, truyền thống của địa phương.

- Thời gian thực hiện: Từ 15/02 đến 01/5/2012.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hoá, Ban chỉ đạo sưu tầm hiện vật lịch sử.

### *3.3, Tổ chức gặp mặt giao lưu với các nhân chứng lịch sử:*

- Nội dung: Gặp mặt, giao lưu, nói chuyện giữa lãnh đạo huyện, những người trực tiếp tham gia chiến đấu, phục vụ chiến đấu giải phóng Cam Lộ và thế hệ trẻ.

Chương trình được phát thanh trực tiếp trên đại truyền thanh huyện và sẽ phát chuyên mục trên sóng truyền hình Quảng Trị.

- Thời gian: Từ ngày 15/3 đến 20/3/2012

- Chỉ đạo thực hiện: Thường trực Huyện ủy trực tiếp chỉ đạo, (Đài Truyền thanh huyện tham mưu làm kịch bản và tổ chức thực hiện )

### *3.4, In và phát hành đặc san văn hoá, nghệ thuật:*

- Nội dung: Chọn lựa những bài văn, thơ, bài nghiên cứu... của các tác giả người địa phương và các trang phóng sự ảnh về Cam Lộ để in tập san tuyên truyền.

- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 28/02/2012

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá huyện.

### *3.5, Tổ chức ngày thơ Việt Nam tại huyện:*

- Nội dung: Tổ chức ngày thơ Việt Nam lần thứ X vào ngày tiết Nguyên Tiêu, gồm các thành viên của câu lạc bộ thơ Cam Lộ và sự tham gia của Đại diện các câu lạc bộ thơ trong tỉnh nhằm truyền truyền kỷ niệm 40 năm giải phóng Cam Lộ và Q.Trị

- Thời gian: Ngày 06/02/2012 (15/giêng/Nhâm Thìn)

- Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hoá và câu lạc bộ thơ Cam Lộ

## **4. Tuyên truyền cổ động trực quan:**

- Nội dung: + Phát động nhân dân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, làm sạch đẹp môi trường, cảnh quan trên địa bàn toàn huyện.

+ Các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị treo cờ, khẩu hiệu... trong dịp lễ  
(Có thông báo riêng)

+ Làm các cụm pa nô, áp phích tuyên truyền, treo cờ, khẩu hiệu tại các điểm trung tâm huyện, các xã và địa điểm tổ chức lễ kỷ niệm

+ Các xã, thị trấn khẩn trương xây dựng hoàn thành công trình văn hóa tiêu biểu của địa phương mình trước ngày 25/3/2012.

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/3/2012

- Đơn vị thực hiện: Ban Tuyên giáo, phòng Văn hoá, Trung tâm VH-TT, các xã, thị trấn.

## **II. Các hoạt động văn hoá, văn nghệ, TDTT và vui chơi giải trí:**

### **1. Tổ chức giải chạy việt dã mừng Đảng, mừng xuân:**

- Thành phần tham gia: Bao gồm vận động viên các cơ quan, đơn vị, trường học và các xã, thị trấn

- Thời gian: Ngày 02/02/2012 (*Ngày 11, tháng giêng, năm Nhâm Thìn*)

- Địa điểm khai mạc: Tại sân Trung tâm văn hoá - TT huyện

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm văn hoá - TT huyện.

### **2. Tổ chức hội thi dân ca:**

#### **2.1, Hội thi dân ca ở cơ sở:**

- Thành phần tham gia: các làng, bản, khu phố văn hoá trong từng xã, thị trấn (*Yêu cầu tất cả các đơn vị đều phải tham gia, khuyến khích các tiết mục tự sáng tác của quần chúng nhân dân*).

- Địa điểm: Tại xã, thị trấn

Thời gian: Từ 01/3 đến 10/3/2012

- Đơn vị chủ trì: Mỗi xã, thị trấn chủ động tổ chức hội thi dân ca giữa các làng, bản, khu phố văn hoá của địa phương, chọn 2 đơn vị xuất sắc để tham gia thi tại cụm.

Phòng VH-TT và Trung tâm VH-TT huyện hướng dẫn và kiểm tra việc thực hiện

#### **2.2, Hội thi dân ca tại các cụm:**

- Thành phần tham gia: các làng, bản, khu phố văn hoá do các xã, thị trấn chọn (*Mỗi xã, thị trấn 2 đơn vị*)

Địa điểm: Tổ chức theo các cụm như sau:

Cụm 1: Gồm xã Cam An, Cam Thanh, Cam Thủy; tổ chức tại xã Cam Thanh

Cụm 2: Gồm Xã Cam Hiếu, Cam Tuyên, TT Cam Lộ; tổ chức tại TT Cam Lộ

Cụm 3: Gồm xã Cam Thành, Cam Chính, Cam Nghĩa, tổ chức tại Cam Chính

Ở mỗi cụm sẽ chọn 3 đội xuất sắc dự thi tại huyện

Thời gian: Từ 15/3 đến 20/3/2012

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn Hoá TT; Trung tâm VH-TT và các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp thực hiện (Phòng Văn hoá tham mưu thành lập Ban tổ chức và xây dựng quy chế để thực hiện).

### **2.3. Hội thi dân ca tại huyện:**

Thành phần tham gia: Gồm 9 đơn vị xuất sắc được chọn từ hội thi ở các cụm.

Địa điểm: Tại Miếu An Mỹ, xã Cam Tuyền

Thời gian: Từ 23/3 đến 25/3/2012

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn Hoá TT; Trung tâm VH-TT và các đơn vị, địa phương có liên quan phối hợp thực hiện.

Chọn một số tiết mục biểu diễn tại buổi kỷ niệm (*Dự kiến ngày 01/4/2012*).

### **3. Giải bóng chuyền nữ toàn huyện:**

Thành phần tham gia: 12 đội bóng chuyền nữ ở cơ sở và các đơn vị cấp huyện.

Địa điểm: Tại Trung tâm VH-TT và nhà thi đấu của huyện

Thời gian: Ngày 06/3 đến 07/3/2012

Đơn vị chủ trì: Hội LH phụ nữ huyện; Trung tâm VH-TT và các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

### **4. Hội trại truyền thống: (Lồng ghép với các hoạt động vui chơi giải trí)**

Thành phần tham gia: 28 trại của Huyện đoàn, các đoàn cơ sở và các cơ quan trên địa bàn huyện.

Địa điểm: Tại Nhà Tắm Tân Tường, xã Cam Thành

Thời gian: Ngày 19/3/đến 20/3/2012

Đơn vị chủ trì: Huyện đoàn; Trung tâm VH-TT và các địa phương, đơn vị liên quan phối hợp thực hiện.

### **5. Tổ chức tọa đàm tại các thôn, bản, khu phố:**

- Nội dung: Tọa đàm gặp mặt tại thôn, bản khu phố nhằm tuyên truyền khơi dậy tinh thần yêu quê hương, đất nước của mỗi người dân, tạo được không khí vui tươi phấn khởi trong nhân dân; trong đó chú trọng các hoạt động lồng ghép một cách linh hoạt, phù hợp với tình hình của mỗi địa phương, cơ sở.

- Thời gian thực hiện: Từ 10/3 đến 25/3/2012.

- Tổ chức thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì tham mưu thành lập các đoàn theo từng xã để cùng với lãnh đạo các địa phương dự sinh hoạt ở các thôn, bản, khu phố. Thành phần tham dự các đoàn bao gồm các đồng chí phó trưởng phòng và trưởng đương trở lên của các phòng ban ngành, đoàn thể và các cơ quan trên địa bàn.

### **III. Công tác hậu cần:**

#### **1. Lập danh sách mời đại biểu dự kỷ niệm tại huyện:**

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 20/02/2012.
- Đơn vị thực hiện: Phòng Nội vụ chủ trì, Văn phòng Huyện ủy và Văn phòng UBND huyện phối hợp.

#### **2. In ấn, viết và gửi giấy mời; chuẩn bị quà tặng:**

Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND huyện  
Thời gian thực hiện: Từ 15/3 đến 25/3/2012

#### **3. Bố trí xe đưa đón, ăn nghỉ cho đại biểu:**

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng UBND chủ trì, Văn phòng Huyện ủy phối hợp
- Thời gian: Trước và trong dịp tổ chức lễ tại huyện

#### **4. Công tác Đền ơn đáp nghĩa:**

Nội dung: + Lập kế hoạch thăm, tặng quà các đối tượng chính sách tiêu biểu, gia đình bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng LLVT

+ Chuẩn bị quà tặng.

+ Dự kiến các đoàn và lịch đi thăm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Thìn và lễ kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng Cam Lộ.

+ Tổ chức viếng nghĩa trang liệt sỹ và nhà bia (Ngày 30/3/2012)

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội
- Thời gian: Trong dịp Tết nguyên đán và từ ngày 20/3 đến 25/3/2012

#### **5. Đảm bảo VSMT, ATTP, chăm sóc sức khỏe cán bộ trong dịp lễ, tết:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Y tế
- Đơn vị phối hợp: Trung tâm y tế, Bệnh viện Đa khoa

**6. Lập phương án bảo vệ Tết Nguyên đán, các hoạt động mừng Đảng - mừng xuân và các hoạt động kỷ niệm 40 năm ngày giải phóng huyện Cam Lộ.**

- Đơn vị chủ trì: Công an huyện, Ban CHQS huyện phối hợp
- Thời gian hoàn thành: Trước ngày 20/01/2012

**7. Lập kế hoạch, tổng hợp kinh phí phục vụ lễ:**

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.
- Thời gian hoàn thành: 15/01/2012

**8. Xây dựng chương trình và tổ chức lễ kỷ niệm:**

- Nội dung: + Văn nghệ chào mừng
- + Chương trình buổi lễ kỷ niệm
- + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
- + Diễn văn truyền thống
- + Phát biểu của tuổi trẻ
- + Phát biểu của đại biểu tham gia chiến đấu ở Cam Lộ năm 1972
- + Bế mạc buổi lễ

Thời gian hoàn thành: 15/02/2012

Đơn vị chủ trì: Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Hình thức tổ chức: Tổ chức lễ kỷ niệm trong nhà bạt tại sân Trung tâm VH-TT

Liên hoan thân mật: Tại Hội trường và sân hội trường UBND huyện ,

Thời gian tổ chức: 1 buổi - Vào lúc 8h00, ngày 01/4/2012

Đơn vị thực hiện: VP UBND huyện, VP Huyện ủy phối hợp

Trên đây là kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động kỷ niệm 40 năm giải phóng quê hương Cam Lộ (02/4/1972-02/4/2012), Ban tổ chức lễ yêu cầu các phòng, ban, ngành, các địa phương, đơn vị căn cứ kế hoạch này để xây dựng phương án tổ chức thực hiện theo nội dung, chương trình đã đề ra./

**Nơi nhận:**

- TV Huyện ủy;
- Các T.viên BCD, BTC lễ;
- CT, PCT UBND huyện;
- UBMT, các đoàn thể;
- Các phòng, ban, ngành cấp huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.



**Ngô Quang Chiến**  
**PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN**